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KẾ HOẠCH
Tổ chức “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường

thế giới và Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học ngành Giáo dục năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 253/KH-UBND ngày 01/6/2021 của UBND tỉnh Lào
Cai về tổ chức “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế
giới và Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2021; Sở
Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng Kế hoạch thực hiện “Tháng hành động vì
môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Ngày Quốc tế Đa dạng sinh
học ngành Giáo dục năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng ngày Quốc tế Đa
dạng sinh học 22/5, ngày Môi trường thế giới 05/6 năm 2021 trong ngành Giáo dục
với những hành động thiết thực, ý nghĩa, mang tính cộng đồng và giáo dục thế hệ
trẻ bảo vệ môi trường, đa dạng sinh học, ứng phó với biến đổi khí hậu phòng chống
thiên tai.

- Tuyên truyền mỗi cá nhân, tập thể hiểu về tầm quan trọng của môi trường
sống và trách nhiệm trong việc bảo vệ môi trường.

2. Yêu cầu

- Tham gia của toàn thể cán bộ, giáo viên và nhân viên và học sinh ngành Giáo
dục thực hiện vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, giảm thiểu chất thải nhựa; tích hợp,
lồng gắn các nội dung giáo dục bảo vệ môi trường vào các môn học.

- Tạo được sự chuyển biến trong nhận thức bằng những hành động bảo vệ
môi trường cho cán bộ, giáo viên, học viên, học sinh cũng như trách nhiệm trong
việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ môi trường cho gia đình, người
thân và bạn bè.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN

1. Chủ đề

Năm 2021, chủ đề ngày Môi trường thế giới là “Phục hồi hệ sinh thái”; chủ
đề Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học “Chúng ta là một phần của giải pháp – Vì
thiên nhiên” với mục tiêu ngăn chặn và đảo ngược sự suy thoái của các hệ sinh
thái trên mọi lục địa và đại dương, kêu gọi con người sống hài hòa với thiên nhiên,
các vấn đề toàn cầu về khí hậu, an ninh lương thực, nguồn nước, sinh kế bền vững
cho người dân, giúp xóa đói giảm nghèo, chống biến đổi khí hậu, bảo tồn đa dạng
sinh học.

2. Thời gian: Từ ngày 01/6/2021 đến 30/6/2021.

III. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền “Tháng hành động vì môi trường”
hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học ngành
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Giáo dục năm 2021; phối hợp tốt với chính quyền, các ban ngành, địa phương trong
việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền…

- Tuyên truyền triển khai thực hiện Luật Môi trường đến toàn thể cán bộ,
giáo viên, nhân viên và học sinh. Đưa các nội dung bảo vệ môi trường áp dụng vào
thực tế tại đơn vị nhằm nâng cao nhận thức cho học sinh.

- Tiếp tục bồi dưỡng việc tích hợp nội dung giáo dục bảo vệ môi trường vào
các môn học ở tất cả các bậc học, đồng thời tiến hành kiểm tra, đánh giá kết quả
thực hiện của các đơn vị.

2. Tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường tại đơn vị và địa phương

- Thực hiện bảo vệ môi trường bằng các hoạt động cụ thể: Vệ sinh môi
trường sống trong và ngoài nhà trường, thu gom rác thải; bảo vệ rừng, bảo vệ đa
dạng sinh học; không săn bắn, mua bán động vật hoang dã...

- Phục hồi hệ sinh thái có nguy cơ suy thoái như trồng mới cây xanh (Sở
GD&ĐT đã chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện trồng mới cây xanh tại Công văn
số 681/SGD&ĐT-GDĐH&GDTX ngày 05/5/2021); bảo vệ và sử dụng tiết kiệm
nước (Công văn số 756/SGD&ĐT-GDĐH&GDTX ngày 13/5/2021 của Sở
GD&ĐT); tiết kiệm năng lượng (Công văn 465/SGD&ĐT-GDĐH&GDTX ngày
30/3/2021 của Sở GD&ĐT).

- Phối hợp với chính quyền địa phương tham gia tổ chức cổ động, tuyên
truyền “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và
Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học tỉnh Lào Cai năm 2021. Tham gia trồng cây phòng
hộ rừng đầu nguồn, trồng cây phủ xanh đất trống đồi trọc; bảo vệ cây xanh trong và
ngoài nhà trường.

- Tổ chức các cuộc thi về chủ đề bảo vệ môi trường như: Thi làm đồ dùng
giảng dạy, học tập từ vật liệu phế thải sinh hoạt; sử dụng vật liệu thay thế đồ dùng
bằng nhựa, đặc biệt là nhựa tái chế; thi viết về giáo dục bảo vệ môi trường; tổ chức
phong trào thi đua bảo vệ môi trường giữa các khối, lớp, các tổ chức trong nhà trường.

- Phối hợp với Sở Tài Nguyên và Môi trường, Quỹ bảo vệ môi trường tỉnh tổ
chức tốt các hoạt động tuyên truyền, tập huấn, cuộc thi về bảo vệ môi trường; đặc
biệt là làm thay đổi và đảo ngược nguy cơ suy thoái môi trường, giảm thiểu thiên
tai bằng những hành động cụ thể và thiết thực hướng đến sự phát triển bền vững
gắn với bảo vệ môi trường sống.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo toàn ngành hường ứng “Tháng hành động vì môi trường” hưởng
ứng Ngày Môi trường thế giới và Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học năm 2021; đưa
nội dung bảo vệ môi trường (xây dựng cảnh quản trường lớp, trồng mới cây xanh (cây
bóng mát), giảm thiểu rác thải nhựa...) là một trong những nội dung đánh giá thi đua
hàng năm của các đơn vị.

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức tuyên truyền, cổ động
hưởng ứng “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới
và Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học năm 2021.

- Kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện kế hoạch, định kỳ hàng năm tổng
hợp kết quả thực hiện báo cáo Bộ GD&ĐT, UBND tỉnh.
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2. Phòng GD&ĐT huyện, thị xã, TP

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các đơn vị trực thực hiện hiệu quả “Tháng
hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Ngày Quốc tế
Đa dạng sinh học ngành Giáo dục năm 2021 đảm bảo trong phòng chống dịch bệnh
Covid-19.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc treo băng zôn, phối hợp tham gia cổ
động, tuyên truyền “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường
thế giới và Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học năm 2021 tại địa phương. 

- Phối hợp với cơ quan chuyên môn tại địa phương thực hiện trồng cây xanh
trong và ngoài nhà trường; bảo tồn những nguồn gen quý hiếm mang đặc thù của
địa phương.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả phong trào xây dựng trường học thân thiện,
học sinh tích cực tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

3. Các đơn vị trực thuộc; Trung tâm GDNN-GDTX huyện, TX, TP

- Thực hiện “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường
thế giới và Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học năm 2021 bằng những hoạt động cụ thể
và đảm bảo trong phòng chống dịch Covid-19.

- Treo băng zôn và tham gia cổ động, tuyên truyền “Tháng hành động vì môi
trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học
năm 2021 tại địa phương.

- Phối hợp với cơ quan chuyên môn tại địa phương tổ chức tuyên truyền, tập
huấn nội dung giáo dục bảo vệ môi trường, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu
quả, Luật bảo vệ môi trường và các văn bản có liên quan đến lĩnh vực môi trường
cho toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh, học viên.

4. Chế độ báo cáo

Các đơn vị báo cáo công tác tổ chức thực hiện kèm hình ảnh, clip (nếu có) về
Sở GD&ĐT (Phòng GDĐH&GDTX) trước ngày 06/7/2021.

Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị căn cứ nội dung Kế hoạch, tình hình cụ thể
xây dựng kế hoạch thực hiện và báo cáo đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Sở TNMT;
- Sở NN&PTNN;
- Các phòng thuộc Sở;
- Phòng GD&ĐT huyện, TX, TP;
- Các đơn vị trực thuộc;
- TT GDNN-GDTX huyện, TX, TP;
- Lưu: VT, GDĐH&GDTX.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thế Dũng
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